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- преземање на мерки кон лицето за кое ќе оцени де-
ка психички или физички не е способно да лета, е под 
дејство на алкохол, дрога или психотропни супстанци, 
ги крши правилата на летање или на друг начин ја заг-
розува безбедноста на летањето и 

- други работи поврзани со подготовка и организа-
ција на натпреварот. 

 
Член 20 

(1) Агенцијата во рок од пет дена од приемот на ба-
рањето од член 17 на овој правилник го известува 
писмено подносителот за приемот на барањето.  

(2) Доколку барањето е целосно и доколку се утврди 
дека се исполнети пропишаните услови за организира-
ње на натпревар, Агенцијата издава одобрение со кое се 
одобрува организирањето на натпреварот по доставен 
доказ за платен надоместок утврден со Tарифникот на 
Агенцијата.  

(3) На постапките за стекнување на одобрение за ор-
ганизирање на натпревар, супсидијарно се применуваат 
одредбите од Законот за општа управна постапка докол-
ку не е поинаку утврдено со овој правилник. 

(4) По исклучок од став (3) на овој член во постапки-
те кои се утврдени со овој правилник, странките може 
да доставуваат докази за исполнетост на пропишаните 
услови и на англиски јазик. 

 
3. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 21 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник 
престанува да важи Правилникот за посебните услови, 
начинот и правилата за организирање на натпревари ка-
ко воздухопловно-спортска дејност („Службен весник 
на Република Северна Македонија” бр. 291/21). 

 
Член 22 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија”. 
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Врз основа на член 118 став (2) од Законот за возду-
хопловство („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 14/24, 224/24, 3/25 и 114/25), директо-
рот на Агенцијата за цивилно воздухопловство донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА СТРУЧНО ОСПОСОБУВАЊЕ И УТВРДУВА-
ЊЕ НА СТРУЧНАТА ОСПОСОБЕНОСТ НА ЛИ-
ЦАТА КОИ ДАВААТ АЕРОДОМСКИ УСЛУГИ И 

ЗЕМСКИ УСЛУГИ НА АЕРОДРОМ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишуваат начинот и посеб-

ните услови за стручно оспособување и утврдување на 
стручната оспособеност на лицата кои даваат аеродром-
ски услуги и земски услуги на аеродром. 

 
Член 2 

Одделни поими употребени во овој правилник го 
имаат следното значење: 

1) “лица кои даваат аеродромски услуги на аерод-
ром” се лица одговорни за противпожарство и спасува-
ње и лица одговорни за операции и одржување на аерод-
ромската инфраструктура; 

2) “лица кои даваат земски услуги на аеродром” се 
лица одговорни за прифаќање и испраќање воздухоп-
лови, патници, багаж, стока и пошта и лица одговорни 
за снабдување на воздухопловите со гориво и мазива и 

3) „организација за давање на земски услуги” во по-
натамошниот текст (организација за земски услуги) е: 

a) организација за земски услуги или организација за 
земски услуги што е дел од деловна групација на орга-
низации за земски услуги (давател на земски услуги на 
аеродром); 

б)  оператор на аеродром кој дава земски услуги (да-
вател на земски услуги на аеродром) и/или 

в)  оператор на воздухоплов кој дава земски услуги 
самостојно или во рамките на една деловна групација на 
авиопревозник (самостоен давател на земски услуги).  

 
Член 3 

(1) Стручното оспособување и утврдувањето на 
стручната способност на лицата кои даваат аеродромски 
услуги на аеродром се врши на начин и услови пропи-
шани во Регулативата (ЕУ) 139/2014 на Комисијата од 
12 февруари 2014 за воспоставување на услови и адми-
нистративни процедури поврзани со аеродроми соглас-
но Регулативата (ЕЗ) 216/2008 на Европскиот парламент 
и на Советот и нејзините измени и дополнувања прифа-
тени со Правилникот за аеродроми и препреки (во пона-
тамошниот текст: ЕУ Регулатива 139/2014). 

(2) Стручното оспособување и утврдувањето на 
стручната способност на лицата кои даваат земски услу-
ги на аеродром се врши на начин и услови пропишани 
во Регулативата (ЕУ) 2025/20. 

 
Член 4 

(1) Одредбите од ЕУ Регулативата 139/2014 кои се 
однесуваат на лицата кои даваат аеродромски услуги ќе 
отпочнат да се применуваат од 1 јануари 2026 година. 

(2) Со денот на отпочнување на примената на одред-
бата од став (1) на овој член престануваат да важат од-
редбите од Правилникот за стручно оспособување на 
друг стручен персонал („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 60/13, 123/15 и 155/16) кои се однесу-
ваат на професионалните пожарникари во воздухоплов-
ството и лицата кои ја одржуваат аеродромската ин-
фраструктура, односно маневарските површини, објек-
тите и инсталациите на аеродром од значење за безбед-
носта на воздушниот сообраќај. 

 
Член 5 

Со денот на отпочнувањето на примената на овој 
правилник престанува да важи Правилникот за стручно 
оспособување на друг стручен персонал („Службен вес-
ник на Република Македонија“ бр. 60/13, 123/15 и 
155/16). 

 
Член 6 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавување во „Службен весник на Република Се-
верна Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 27 
март 2028 година. 
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